

---

## POLITIK FOR SAMFUNDSMÆSSIG ANSVARLIGHED (CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY, CSR)

---

### FORMÅL OG RAMMER

IFU/IFØ's (Fondene) overordnede formål er at fremme bæredygtig økonomisk vækst, udvikling og en mere retfærdig indkomstfordeling ved at medfinansiere privatsektorinvesteringer i udviklingslande og reformvenlige økonomier.

Fondenes investeringer i projektselskaber skal bidrage til jobskabelse, god forretningsførelse, rimelige miljø-mæssige og sociale forhold og til udvikling af lokalsamfundet. Vi ønsker dermed at sikre, at vores investeringer til stadighed bidrager til en bæredygtig udvikling.

Fondene forpligter sig til at sikre høje CSR-standarder som en forudsætning for god virksomhedsledelse i de selskaber, Fondene investerer i. Fondenes bestyrelse, ledelse, medarbejdere og rådgivere skal varetage deres opgaver i overensstemmelse med CSR-politikens værdigrundlag.

Fondene har tilsluttet sig FN's 10 Global Compact-principper, og vi forpligter os til at anvende og fremme disse principper sammen med de projektselskaber, vi investerer i. Fondenes politik er baseret på FN's, ILO's og OECD's internationale konventioner, erklæringer og deklarationer, og vi ønsker herigennem at bidrage til opfyldelsen af FN's 2015-mål – UN Millennium Development Goals.

### VIGTIGE CSR-FORHOLD

Fondenes politik omfatter følgende væsentlige CSR-forhold:

- **Menneskerettigheder:** Respekt for de basale menneskerettigheder er en grundlæggende værdi for Fondene, og vi accepterer ikke tvangsarbejde og brug af børnearbejde i aktiviteter, som er skadelige for børns psykiske eller fysiske trivsel og udvikling. Fondene er fortalere for ligebehandling og opfordrer projektselskaberne til at fremme lige rettigheder for mænd og kvinder.
- **Arbejdstagerrettigheder:** Fondene forudsætter, at alle medarbejdere i et projektselskab som minimum har ret til hvile, rimelig arbejdstid, ferie med jævne mellemrum og rimelig løn. Alle medarbejdere har desuden ret til frit at mødes og organisere sig i fagforeninger.
- **Arbejds miljø:** Et godt arbejdsmiljø omfatter anvendelse af principper for god arbejdshygiejne, substitution af farlige stoffer, udarbejdelse af arbejdsinstruktioner og sikkerhedsdatablade samt adgang til personlige værnemidler. Fondene forudsætter, at projektselskaberne etablerer et sikkerhedsudvalg med deltagelse af både ledelse og medarbejdere.
- **Miljø:** Fondene forudsætter, at projektselskaberne aktivt styrer deres påvirkning af miljøet, og at de træffer passende foranstaltninger, som kan forbedre deres miljøforhold. Miljøindsatsen skal være forebyggende og baseret på forsigtighedsprincippet.
- **Klimaforandringer:** Fondene opfordrer projektselskaberne til at bidrage til at mindske klimaforandringerne samt gennemføre den nødvendige tilpasning, som anbefalet i Kyoto-protokollen om klimaændringer. Projektselskaberne bør fokusere på deres væsentlige bidrag til klimaforandringer og overveje, hvordan disse kan reduceres.
- **Anti-korruption:** Fondene accepterer ikke korruption og bestikkelse. Projektselskaberne eller disses repræsentanter må ikke tage imod nogen form for bestikkelse og må ikke give særlige fordele til kunder, agenter, entreprenører, leverandører, arbejdsgivere eller embedsmænd. Fondene er medlem af Transparency International's afdeling i Danmark.
- **Uønskede produktområder:** Fondene finansierer ikke projekter, som producerer varer eller tjenesteydelser, som er forbudte i Danmark på grund af miljø-, menneskerettigheds- eller andre CSR-relaterede forhold.

- **Udvikling af lokalsamfund:** Fondene opfordrer projektselskaberne til at bidrage til udviklingen i lokalsamfundet i et passende omfang i forhold til deres forretningskoncept og formåen. I lande, som er alvorligt påvirket af hiv/aids, forudsætter Fondene, at selskaberne indfører en hiv/aids-politik.
- **Dyrevelfærd:** Fondene forudsætter, at dyr anvendt i fødevareproduktion, til andre kommercielle formål eller til test behandles ordentligt. Fondene forudsætter ligeledes, at dyrlæger og landbrugsteknikere regelmæssigt foretager grundige kontrolbesøg og inspektion af projektselskaberne.

#### **ANSVAR OG FREMGANGSMÅDE**

Fondenes CSR-målsætninger skal være forankret i projektselskabernes forretningsstrategi og skal tilpasses og integreres fuldt og helt i selskabernes daglige procedurer og drift. Fondene vil tilskynde hvert enkelt projektselskab til at udarbejde en skriftlig CSR-politik, som tydeligt definerer og beskriver selskabets vision, strategi og operationelle retningslinier. Projektselskaberne skal løbende forbedre deres CSR-politik, standarder og indsats samt fremme disse over for leverandører, hvor det er relevant.

Fondene vil direkte og i samarbejde med andre investeringspartnere og øvrige relevante interessenter støtte projektselskaberne i at identificere områder, der kan forbedres, samt i at fastlægge handlingsplaner herfor og styrke deres ledelsessystemer og -kompetencer. Til det formål vil Fondene stille deres erfaringer og værktøjer til rådighed samt støtte kompetenceudviklingen i projektselskaberne.

Projektselskabernes CSR-målsætning og aktiviteter skal baseres på en grundig vurdering og en bred forståelse af deres betydning for lokalsamfundet under hensyntagen til den økonomiske, politiske, kulturelle og sociale kontekst, som selskaberne indgår i. Fondene har udarbejdet en række CSR-vejledninger, som kan støtte projektselskaberne i at gennemføre CSR-politikken.

#### **LOVKRAV OG ANDRE NORMER**

Projektselskaberne skal til enhver tid leve op til alle lovkrav vedrørende CSR-forhold i værtslandet. En god CSR-indsats defineres af normer for etisk korrekt opførsel i de forskellige lande og er dermed konstant i udvikling. Derfor skal Fondene og projektselskaberne være i løbende dialog med deres interessenter for at kunne handle proaktivt og i overensstemmelse med disse interessenters forventninger og krav.

Når det gælder væsentlige CSR-forhold, skal projektselskaberne anvende relevante internationalt anerkendte standarder som reference. I tilfælde af afvigelser skal projektselskabet udarbejde og implementere en CSR-handlingsplan for at afhjælpe disse inden for en rimelig tidsramme.

CSR-handlingsplanen skal godkendes af projektpartnerne, inklusiv Fondene. I tilfælde af brud på CSR-politikken har Fondene ret til at tage de nødvendige forholdsregler, som i yderste konsekvens kan indebære, at Fondene træder ud af projektet.

#### **GENNEMSIGTIGHED OG DIALOG MED INTERESSEENTERNE**

Fondene vil give klar og pålidelig information om deres egne aktiviteter og resultater og til stadighed arbejde for at forbedre kvaliteten og omfanget af denne information.

Vi opfordrer vores investeringspartnere og projektselskaber til at være åbne og informative om deres forretning og CSR-indsats for at skabe det bedst mulige grundlag for en løbende og proaktiv dialog med interessenterne.

Fondene ønsker aktivt at inddrage relevante interessenter og vil, hvor det er relevant, deltage sammen med investeringspartnere og myndigheder i dialog om politikudvikling på CSR-relaterede områder.

*Denne CSR-politik blev godkendt af IFU's og IØ's bestyrelser den 23. oktober 2008.*